
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1151 

Del  06/12/2021

DIRIGENZA AREA 1

Sociale

Proposta n. 429 del 02 dicembre 2021

OGGETTO: Acquisto  biglietti  abbonamenti  e  tessere  a  favore  di  categorie  protette. 
Accertamento  ed  impegno  risorse  5  per  mille  IRPEF  2021  (redditi  2019  - 
dichiarazione 2020). Smart CIG: Z3E3016473.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• l'art. 63-bis del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112 e ss.mm.ii, ha riconosciuto al  

contribuente la facoltà di destinare una quota pari al cinque per mille dell’imposta 
IRPEF a sostegno delle attività sociali del Comune di residenza; 

• che nell'annualità 2021 sono stati riconosciuti al presente Comune di Finale Ligure, 
a titolo di 5 per mille IRPEF 2021 (redditi 2019 - dichiarazioni 2020), € 2.912,16 a 
sostegno delle attività sociali del Comune di residenza del contribuente;

• è intenzione dall’Amministrazione Comunale utilizzare tale somma per l'acquisto di 
biglietti, abbonamenti e tessere di TPL Linea S.r.l. a favore delle categorie protette 
di cittadini residenti a Finale Ligure;

PREMESSO che il Comune di Finale Ligure ha previsto all’art. 43 – Capo XII del 
proprio “Regolamento Distrettuale Integrato con i  Servizi  Comunali  per la disciplina di  
interventi e Servizi Sociali” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 
09.11.2004 l’applicazione di tariffe agevolate al 50% per i pubblici servizi di trasporto sulle 
linee urbane in favore di categorie protette di cittadini residenti; 

DATO ATTO  che la società che effettua il servizio di trasporto urbano di cui trattasi 
è T.P.L. Linea S.r.l. con sede in Savona Via Valletta San Cristoforo 3/R, la quale applica 
tariffe su base territoriale che prevedono:
• biglietti al costo unitario di € 1,50 inclusa IVA 10%;
• abbonamenti mensili al costo unitario di € 30,00 inclusa IVA 10%;
• tessere al costo unitario di € 3,00 inclusa IVA al 22%;

CONSIDERATO che  anche  per  l’anno  2021  sono  pervenute  a  questo  Ufficio 
richieste per l’ottenimento delle agevolazioni di cui trattasi, conservate agli atti, e che al 
fine di assicurare il servizio l’Ufficio Servizi Sociali deve provvedere all’acquisto da T.P.L.  
Linea S.r.l. in Savona di:
• n. 75 abbonamenti al costo unitario di € 30,00 inclusa IVA 10%;



• n. 406  biglietti al costo unitario di € 1,50 inclusa IVA 10%;
• n. 20 tessere al costo unitario di € 3,00 inclusa IVA al 22%

DATO ATTO che per quanto al punto precedente, la spesa riferita all'anno 2021, a 
carico di questo Comune è prevista in € 2.919,00 inclusa IVA;

CONSIDERATO che con il presente atto è necessario:
• accertare la somma di  € 2.912,16 sul capitolo 30 recante “5%. per attività sociali 

comma  337  L.  266/06”,  codifica  2.01.01.01.000,  del  bilancio  di  previsione 
2021/2023, esercizio 2021;

• integrare l'impegno n. 4/2021 sul capitolo 8874 recante “Acquisto beni per Servizi 
Sociali  – Serv.  soc.li  com.li”,  codifica 12.04-1.03.01.02.999,  per  la  somma di  € 
2.919,00 di cui € 2.912,16 derivanti dalla quota 5 per mille IRPEF 2021 (redditi 
2019 - dichiarazioni 2020), del Bilancio di Previsione 2021/2022/2023, esercizio 
2021, in favore di:

ANAGRAFICA TPL Linea S.r.l.

INDIRIZZO Via Valletta San Cristoforo, 3/R

CAP 17100

LOCALITA' Savona

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA / C.F. 01556040093

CONSIDERATO che i richiedenti corrisponderanno al Comune di Finale Ligure il 
50% del costo dell’abbonamento mensile mediante pagamento su c/c postale;

DATO ATTO:
• del rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i., ai fini della tracciabilità dei  

flussi finanziari e che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica Smart 
CIG  Z3E3016473;

• che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000  e  s.m.i.,  il  pagamento  di  cui  presente  atto  ed  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;;

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento;

RICHIAMATE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21 Dicembre 2020 con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 ed il 
Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;



• a Legge Regionale 24.5.2006 n. 12 “Promozione del sistema integrato di  servizi 
sociali e socio-sanitari” ed il collegato vigente Piano Sociale Integrato Regionale e 
successive modifiche ed integrazione;

• l'art.  5  del  Regolamento  Distrettuale  integrato  con  i  servizi  comunali  per  la 
disciplina di interventi e servizi sociali;

• la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio  di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”

• il vigente Regolamento di contabilità;
• lo Statuto Comunale;

ESERCITATO il  controllo di  regolarità tecnica, ex art.  147-bis  co. 1 del D.Lgs. 
267/2000, attraverso il rilascio del parere di regolarità' tecnica attestante la regolarità' e la 
correttezza dell'azione amministrativa;

PRESO  ATTO che  la  presente  determinazione  sarà  resa  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183 co. 7 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di  incaricare per le motivazioni  espresse in premessa l'operatore economico di 
seguito descritto, della fornitura di:
✗ n. 75 abbonamenti linee urbane al costo unitario di € 30,00 inclusa IVA 10%, 

per complessivi € 2.250,00 IVA 10% compresa;
✗ n. 406 biglietti linee urbane al costo unitario di € 1,50 inclusa IVA 10%, per 

complessivi € 609,00 IVA 10% compresa; 
✗ n. 20 tessere al costo unitario di  € 3,00 inclusa IVA 22%, per complessivi € 

60,00 IVA 22% compresa;
al  fine del  proseguimento del  servizio tariffe agevolate a favore delle categorie 
predette di cui al vigente regolamento in materia, citato in premessa, per l’anno 
2021:

ANAGRAFICA TPL Linea S.r.l.

INDIRIZZO Via Valletta San Cristoforo, 3/R

CAP 17100

LOCALITA' Savona

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA / C.F. 01556040093

2. Di accertare la somma di € 2.912,16 sul capitolo 30 recante “5%. per attività sociali 
comma  337  L.  266/06”,  codifica  2.01.01.01.000,  del  bilancio  di  previsione 
2021/2023, esercizio 2021, quale quota spettante al Comune a titolo di 5 per mille 
del gettito IRPEF 2021 (redditi 2019 - dichiarazioni 2020).

3. Di  integrare  l'impegno  n.  4/2021 sul  capitolo 8874  recante  “Acquisto  beni  per 
Servizi Sociali – Serv. soc.li com.li”, codifica 12.04-1.03.01.02.999, per la somma 
di € 2.919,00 IVA inclusa di cui € 2.912,16 derivanti dalla quota 5 per mille del 
gettito IRPEF 2021 (redditi 2019 - dichiarazioni 2020), del Bilancio di Previsione 
2021/2022/2023, esercizio 2021,  in favore dell'operatore economico di cui al punto 
1.



4. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della fattura che la T.P.L. Linea 
in Savona emetterà per le forniture richieste, dando atto che i pagamenti verranno 
effettuati sul conto dedicato comunicato dal fornitore nel rispetto di quanto disposto 
dalla  Legge 13.08.2010 n.  136 e  ss.mm.ii.  in  merito  alla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari,  utilizzando  l’Impegno  assunto  con  il  presente  atto,  previa  verifica  di  
regolare  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).

5. Dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il pagamento di cui al punto 3. ed il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica.

6. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
co. 7 del D.Lgs. 267/2000.  
       

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP ACCERTAMENTO 
IMPEGNO/SUB

IMPORTO

2021 30 nuovo 2.912,16

2021 8874 4/2021 2.919,00
 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


